人を対象とする医学系研究に関する情報公開

公立相馬総合病院では、本院の倫理委員会の承認を得て、下記の人を対象とする医学系研

究を実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。
研究課題名 ファビピラビル等の抗ウイルス薬が投与された COVID-19 患者

の背景因子と治療効果の検討

当院の研究責任者名
（所属）

院長 佐藤 雅彦

共同研究機関の
研究責任者名

藤田医科大学
国立研究開発法人国立国際医療研究センター

本研究の目的 新型コロナウイルス（COVID-19）に対してファビピラビルやア

ビガン等の抗ウイルス薬治療を行った患者さんの背景因子と治療

効果を収集することにより、薬剤の効果を推定すること。
研究の期間 令和 3 年 3 月 1 日から

研究の対象となる方
・事例等

COVID-19 の患者さんで薬剤を使用した方

研究に使用する情報 年齢、性別、入院日、入院前の所在（自宅、療養施設など）、基礎

疾患、ウイルス検出日、検出日の所在、重症度、治療内容、治療

への臨床的反応、退院先等

試料／情報の他機関へ
の提供

対象患者さんに研究用 ID を付し、個人を特定できない形で共同

研究機関事務局へ提供する。

患者さんに生じる負担
及び予測されるリスク

本研究は通常の診療で得られた既存の情報を用いて行う研究であ

り、患者さんには不利益は生じない。

個人情報の取り扱い 患者さんの名前や住所など個人を特定できる情報は使用・提供し

ない。

本院でのお問い合わせ先 〒976-0011 福島県相馬市新沼字坪ヶ迫 142
TEL 0244-36-5101 FAX 0244-35-5819
担当 院長 佐藤 雅彦
E-mail: psghjim1@bb.soma.or.jp

備考